

MILJÖPOLICY VÄSTGÖTA NATION 2020

Bakgrund

Miljöpolicyen ämnar ersätta den tidigare miljöplanen som antogs av Nationssammankomsten vårterminen 2018, namnet miljöplan kommer att användas vid de tillfällen där det tidigare antagna dokumentet refereras. Miljöpolicyen skall hjälpa kuratorer, miljöombudet och övriga ämbetsverkare som ansvarar för verksamheten att arbeta mer miljösmart, d.v.s. minimera miljöpåverkan och samtidigt minska kostnader. Miljöpolicyen beskriver det pågående miljöarbetet samt uppmärksammar verksamhetens största miljöutmaningar i nuläget. Dessutom föreslås konkreta åtgärder på hur nationen, på kort och lång sikt, bör ta sig an dessa utmaningar. Västgöta nations ursprungliga miljöplan utformades av nationens miljöombud i samarbete med kuratelet för höstterminen 2017 och vårterminen 2018. Denna reviderades och uppdaterades av miljöombudet för perioden VT20-HT20, tredje kurator för perioden HT19-VT20 samt medlemmar av miljögruppen. Till miljöpolicyen tillkommer Bilaga 1 som är en engelsk översättning av policyen. Den svenska versionen av miljöpolicyen är den som bör utgå ifrån och Bilaga 1 är inte ett dokument som kan väga över miljöpolicyen.

Nulägesanalys

Nulägesanalysen beskriver kortfattat det pågående miljöarbetet och vilka miljöinitiativ som nationen vidtagit sedan miljöplanen antogs.

➤ **Minskad köttkonsumtion**

Sedan miljöplanen antogs av Nationssammankomsten våren 2018 har de sittande tredje kuratorerna arbetat med att introducera vegetariska och veganska alternativ till verksamheternas meny. Många av kökscheferna sedan 2018 har även arbetat med detta, däribland har helvegetariska gasquer strävats efter att utföras i den mån det varit möjligt. Fjärde kuratorerna har arbetat med att inkludera fler miljövänliga alternativ i uthyrningsmenyn.

➤ **Förbättrad källsortering**

Plast- och kompostsortering återinfördes under höstterminen 2017. Platssorteringen specifikt uppfattas fungera underväldigande, det finns överlag vissa svårigheter med att upprätthålla en varaktig kompostsortering. I nuläget sorteras plast, kompost brännbart, pappersförpackningar, wellpapp, metall, deponi och glas.

➤ **Fler miljövänliga produkter**

Nationen strävar efter att i så stor utsträckning som möjligt använda sig av miljövänliga produkter. Västgöta nations 3Q för perioden HT19-VT20 granskade inköpen av kemikalier och i dagens läge är runt 58% av de kemikalier som nationen använder miljömärkta. De artiklar som används dagligen som t.ex. maskindiskmedel, torkmedel och diskmedel ingår i den kategorin. Nationens 3Q bör se över om ytterligare produkter kan bytas ut mot mer miljövänliga alternativ.

Problemidentifiering

Miljöombudet och tredje kurator har tillsammans identifierat två problemområden som är centrala i förhållande till nationens miljöarbete. Dessa problemområden är i nuläget nationens främsta miljöutmaningarna och nedan ges en kortfattad problemformulering över samtliga områden.

➤ **Matsvinn**

Matsvinn har varit ett återkommande problem i samtliga restaurangverksamheter på nationen. Bristande förvaring- och kylutrymme ses som en del av problemet samt att det är svårt att beräkna hur mycket mat som kommer att gå åt under verksamheterna.

➤ **Bristande kompostsortering**

Nationens källsortering har till vis del fungerat bra men svårigheten ligger i att etablera en varaktig kompostsortering. Bristande rutiner i de dagliga verksamheterna i kombination med osmidiga sopkärl har gjort att kompostsorteringen inte har fungerat under en längre period.

Några av de problem som har bidragit till en bristfällig kompostsortering är det faktum att nationen inte har haft en ordentlig kompostbehållare som kan rymma större mängder kompost. Det har anmärkts att det eventuellt avskräcker de som jobbar i köket från att kompostera. Den rörelse som uppstår i köket av individer som inte är klubbverkare och därmed inte är införstådda med hur komposteringen fungerar anses även bidra till problemet.

Åtgärder

Västgöta nation ämnar att aktivt arbeta för att förbättra nationens miljöarbete. Förutom de ovan presenterade områden som uppfattas vara nationens främsta utmaningar anses även några mindre områden kunna förbättras. Åtgärder för samtliga uppfattade problem kommer därmed att presenteras under denna del:

➤ **Minskat matsvinn**

Matsvinn skall registreras och minskas i största möjliga mån. Det främsta ansvaret ligger hos tredje kurator men det bör finnas ett fungerande samarbete och kontinuerlig kommunikation med de dagliga verksamheterna. Nedan presenteras konkreta förslag på åtgärder som bör vidtas.

Inventering av livsmedel

Tredje kuratorn bör ha översiktlig koll på de livsmedel som finns till hands i nationens matförråd, kylar och frysar speciellt de som är nära utgångsdatum. Detta skall i sin tur förmedlas till klubbverkarna som skall uppmuntras att använda dessa livsmedel som annars

riskerar att bli dåliga. Ett förslag är att ha en hylla i grönsakskylen specifikt för överblivna grönsaker som kan användas till bl.a. soppor.

Överlappande menyer

På grund av bristande förvaringsutrymmen och för att minska risken för onödigt matsvinn bör de olika restaurangverksamheterna i största möjliga mån använda sig av liknande ingredienser. Ansvaret för detta bör falla på tredje kurator som har ansvaret över restaurangverksamheterna.

➤ Varaktig kompostering

I restaurangverksamheterna skall alla förbrukningsmateriel och matvaror i största möjliga mån källsorteras (plast, pappersförpackningar, wellpapp, papper, metall, glas och kompost). Sopkärlen skall vara tydligt uppmärkta. Tredje kurator i samråd med miljöombudet bör ha det yttersta ansvaret över att detta upprätthålls av de individer som rör sig i köket. Nedan presenteras förslag på åtgärd som kan vidtas för att upprätthålla en varaktig kompostsortering.

Större behållare

Utifrån Västgöta nations köksförutsättningar skulle en möjlig lösning på kompostproblematiken vara att använda större behållare som de som används för plasten. Behållaren kan lätt flyttas runt och användas i såväl disken som i köket för att samla upp matavfall.

➤ Svenskproducerade produkter

Vid import av varor ökar koldioxidutsläppen i atmosfären som har negativa effekter på vår planet. Därmed anses det att i den mån det är möjligt bör nationen sträva efter att inhandla svenskproducerade produkter, för att minska på nationens koldioxidavtryck.

➤ Fastighet

För att fortsätta på det arbete som startades under renovationen sommaren 2019 kring värmeläckagen på nationen bör förslagsvis skattmästare fastighet, med samråd av förste kurator se över nationshuset och undersöka vilka åtgärder som är rimliga att vidta för att minska nationens energianvändning.

Lampor

För att minska på nationens energiförbrukning bör nationen ersätta alla lampor med energisnåla LED-lampor. Arbetet bör ske av husmästaren i samråd med förste kurator.

Underhåll av vitvaror

Både ur ett ekonomiskt- och hållbarhetssynpunkt ligger det i nationens intresse att med jämna mellanrum bedriva underhåll av vitvaror. Detta bör förslagsvis ske minst en gång per termin. Genom bättre hantering av nationens vitvaror hålls utrustningen i gott skick och



behöver inte bytas ut lika ofta. Förhoppningen är att det även ska påverka kylarna och fryssarnas temperaturreglering, vilket skulle potentiellt innebära en minskad andel svinn då livsmedlen hålls korrekt nedkylda.

➤ **Engagemang av övriga nationsmedlemmar**

I miljöombudets uppgift skall det ingå att aktivt jobba för att engagera nationens medlemmar i miljöarbetet. Detta kan ske på flera olika sätt, förslagsvis i samarbete med kuratorerna. Bildandet av exempelvis en miljögrupp skulle kunna locka fler specialintresserade individer att engagera sig i frågan och på så sätt driva arbete framåt.

➤ **Utbildning för klubbverket**

En utbildningskväll i valfri form bör hållas av miljöombudet i samråd med tredje kuratorn minst en gång per termin. Syftet är att ge inblick i nationens pågående miljöarbete och förståelse för betydelsen av att denna upprätthålls. Det är lätt att miljöaspekterna inom verksamheten faller i glömska då klubbverkarna är upptagna med att förhålla sig till övriga riktlinjer och regler. Det är därför viktigt att prata om varför så mycket vikt läggs vid saker som sopsortering och kompostering samt också att få igång tankarna hos varje enskild individ, så att vi förhoppningsvis kan utvecklas till Uppsalas, om inte Sveriges, hållbaraste nation.

○ **Miljöpolicyn**

För att miljöarbetet på nationen inte ska bortprioriteras och för att miljöpolicyn ska överresstämma med det arbete som sker på nationen bör policyn uppdateras kontinuerligt. Under miljöombudets ämbetsperiod bör denna i samråd med de kuratorer som påverkas av policyn granska dokumentet. Vid eventuella ändringar ska policyn läggas fram till Nationssammankomsten för godkännande.

Långsiktiga målsättningar

På lång sikt strävar Västgöta nation mot att minska sin miljöpåverkan och värna om en utveckling som är hållbar på lång sikt. Miljöarbetet skall, i det fall det anses ha betydelse, tas i beaktande i de beslut som rör nationen och dess verksamheter. Nedan beskrivs de långsiktiga miljömålsättningarna som nationen strävar efter.

- Gröna avtal och investeringar
- Kontinuerlig avstämning av det pågående miljöarbetet.

- Där det är möjligt koldioxidberäkna matmenyn i syfte att minska på nationens utsläpp och påverkan på miljön.